UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm Ecclesiae Mediolanensis Decas ...

Pars Altera Libri XVIII

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1625

Liber Duodecimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11182

IOSEPHI RIPAMONTII
E COLLEGIO AMBROSIANO
HISTORIARVM
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS

Liber Duodecimus.

METROPOLIM PROVINCIAMQ;
Mediolanum, & principem hunc In-
subrię populum, ab ea libertate, quam
post lapsas Imperij Romani opes, ad
eiusdem Romanae Reip. similitudinem
inuaserat tenueratque per aliquot se-
cula incorruptam, Turriani primũ sub tribunitię
potestatis titulo in seruitutem periere. Deinde Viceco-
mites Turrianis ciectis pari fallacia principatum sibi
vsurpauere eundem, Archiepiscopusque Otho, vi si-
mul, & gratia, commendationeq; Pontificatus illato
in familiam suam, Tribunorum nomine, decepta patria
Caesaribus elusis viam ad Imperium inclytum fama
per gentes omneis posteris suis aditu hoc inuenit, vt ad
ludibrium denique tantarum rerum, Philippus Maria,
nepotum

nepotum vltimus filiam vnicam, & cum filia regnum alieno homini relinqueret, inimici generi socer inuisus, cui in moriendi dolore tristius morte hoc ipsum fuit. Quas vrbis nostrae clades, Turtianorumq; & Vicecomitum istorum facta, quae prospere, quaeue secus euenere, superioribus libris cum fide exposui, quoad necesse erat, vt tradendis Ecclesiae rebus suscepta haec cura perageretur. Neque enim peragi poterat, statusue repraesentari Ecclesiasticus, nisi ciuilia simul ista, ciuiumq; ipsorum casus repraesentati essent, ambigui, truculenti, felices; & finita iam Vicecomitum successione, nouam Ecclesiae rerum seriem ab dominatu alio inchoaturi, liberos itidem in isthac profana egress⁹ meditamur. Quādo enim exiere ad bella Principes, quin Episcopi quoque trepidarint atque consulstarint? Quando tumultuata est armataue Ciuitas, quin simul Ecclesia concuteretur? Acies verò ipsae, quae conflixere, & agmina ipsa nonne ex Ecclesiae corpore cum gemitu, & damno eiusdem abruptere sese? Damna denique, & clades direptionum, vastationum, obsidionum, irruptionum, quando unquam sine Ecclesiae clade fuerunt? Non ante discrimen sollicitudo alibi maior, non partim victoriā plus laetitiae quā in Ecclesia fuit. Iam si quid ab Ecclesiasticis hominibus, vel operæ, vel consilij ad gerenda bella prodierit, vel potius, si quid rei gestum fuerit, quin opes, & artes, & ministeria aliqua nostrorum interfuerint, neque principes ipsi ignorant, neque nos magnopere gloriati fuerimus.

Ne illud quidem addidisse iuuat, quod sicuti rara semper sunt in omni, vel Ciuitate, vel Imperio decorata pacis aut belli sine prudentia aliqua & virtute factorum, sic ad hominum flagitia, nimium saepe adfuerit toga rasusque vertex. Ceterum, minime ego dissimulauerim, eam semper principum nostrorum fuisse magnitudinem, & vrbis, rerumq. in ciuili administratione gestarum, ut si quis proprius idoneusque narrator ei separatim muneri existat, possimus nos, vel incusari, quod leuiter ista attingendo obscurauerimus, vel excusari, quod non attigerimus plura, quam quae res Ecclesiastica secum trahebat. Philippus Maria Vicecomitum Ducum vltimus decessit anno *MDCCCXLVII.* tempusque id esse depellendae seruitutis rati Mediolanenses, fortius omnino quam feliciter ad eam rem incubuere, iamque sese pro liberis haud dubie gerebant. Inter quae non duraturae libertatis exordia Archiepiscopum Mediolani fuisse nullum, tradidere quidam, quibus ego vtrique assentirer, nisi potiores apud me authores alij superstitem Pontifici Caprae Ioannem Vicecomitem, de quo dixi, alterum facerent. Cum enim ad Philippi Mariae fere finem Caprae vitam Pontificatumque perduxerit, contraria ei sententiae, & certissima coniectura dari hinc videtur. Neque verò dici potest, superstitem Caprae Ioannem illum fortasse fuisse quidem sed nihil iuris aut potestatis ad Ecclesiae gubernacula habuisse, cum vniuo creatus, ideoque deiectus Pontificatu antea esset. Apparet namque fuisse etiam
 restitutum

restitutum, idque conuincitur Apostolici diplomatis testimonio, quo diplomate piam ipsius mentem de sacerdotijs quibusdam nouis instituendis laudat Pōtifex Eugenius, annuitq; , ut ea sacerdotia ex Apostolicae Sedis autoritate instituat , quò auctior, & florentior in Ecclesia Mediolanensi diuinus cultus esse possit, & quò pluribus simul ipse munimentis ad aeternam salutem insulat . Ibi verò, & Archiepiscopum Ecclesiae Mediolanēsis Apostolicae literae nuncupant Ioannem hūc Vercellini Vicecomitis filium, & omnia affabilitate honoreque verborum prosequuntur; quarum sane literarum huc transferre summam iuuat, vt melius clariusque noscatur origo sacerdotiorū, quae ab Archiepiscopo illo Ioāne fundata gentilitia hodie posteris eius manent . Summa igitur ea litterarum haec fuit . Reuerendissimum in Christo Patrem & Dominum Ioannem Archiepiscopum Vercellini Vicecomitis filium volentem amplificare Mediolanensis Ecclesiae cultum, pioque animo, pro fluxis & caducis mortalium rebus, supera, & aeterna cogitantem supplicasse Apostolicae Sedi, vt ex eius autoritate licitum sibi esset, ad cetera loca Canonorum templi maximi, locum addere vnum, quē obtinens Canonicus, dignitatis vocabulo Praepositus appellaretur . Supplicasse item, ut in D. Nazarij Aede ad Aram, quae Florana dicitur, & in Téplo maximo ad aram alteram, quamcunq; ipse elegeret, ius facultatemq; haberet sacerdotia instituēdi ad rem diuinam in vtraque ara perpetuo faciendam.

Bbbb 2 dam.

dam. Quae sacerdotia, & cum Praepositi titulo Canoniarum, Archiepiscopus idem, sicuti suo aere fundaturus instructurusq; esset, ita supplicasse, ut sibi, heredibusq; suis, postquam ipse decessisset, ius foret eligendi ac nominandi homines idoneos, quibus ea demandarentur. Ea consilia & postulata, quia pia & iusta essent, continerentque diuini cultus amplificationem, etiam auctoritate Apostolica debuisse comprobari, ideoque annuisse Pontificem Eugenium, ut Archiepiscopo Ioanni cuncta ea sicuti essent exposita & petita gratificaretur. Inerat deinde diplomati mandatum aliud Apostolicum, ad Iosephum Bripium Canonicum eiusdem Ecclesiae Mediolanensis, ut ille, inspecta & cognita donatione bonorum, quae sacerdotijs instituendis ab Archiepiscopo Ioanne assignarentur, si re esse idoneam videret, exsequeretur, atque praecesset ei actioni. Assignauit Archiepiscopus, Canonico quidem & Praeposito florenos nummos centum; rei vero diuinae ad Aram utramque faciendae, nonaginta. Minime igitur ego dubito, quin, & Archiepiscopus iste Vicecomes, & legitimus Archiepiscopus Mediolani fuerit, tunc cum Philippo Maria extincto, Vicecomitum nomen ab superbia fastigioque principatus ad priuatae fortunae iura necessitatesque redierat. Sed mortuo Principe, tanti rerum motus aderant, belliq; tanta moles, ut sicuti haec Archiepiscopi illius actio sefellerat vulgatos vrbis annales, planeque exciderat ex omni litterarum memoria, nisi repertae forte apud Archiepiscopi heredes

des

des Apostolicae literae traditaeque nobis rem silentio obliuioni que exemissent; ita actiones alias eiusdem aliorumque Pontificum inercidisse mirum haud videri debeat. Nunc consilia Reip. Mediolanensis in vsurpanda tuendaque libertate, spes atque cupiditates Italiae principum interiectas, varios ancipitesque casus, & veluti dubitantem in eo discrimine fortunam, & qui demum exitus negotio fuerit, narrare pergemus. Mortuo Principe, Mediolanenses erectis ad liberandam urbem animis, haud sine execratione maiorum suorum, qui ab familia vna, per Archiepiscopi fraudem, seruitium patriae imponi illud passi essent, conspirauere, ne quemquam Mediolani regnare paterentur. In id, prouisis, quae prouidenda erant, multumque inter sese collocuti principes urbis etiam ante diuulgatam Ducis mortem, postquam ab intimis ea celari desira est, disponunt passim armatos ad omnia suspecta loca, vias ipsas transuersis fossis, & catenarum obijce, ne sit vlpiani ad interiora aditus, claudunt. Dein, tamquam haud dubie iam vsurpata libertate, principatuque deleto, Reip. formam, quam maxime aequabilem, repetitis ex veteri Rep. exemplis tumultuarie instituerunt; publicum urbis conciliū Senatusque octingentorum, qui summae rerum praesent, renouatur. Ceteri Magistratus in singulas portas descripti bini, hique facti bimestres, ut eunte per capita honore, pax animis, amorque status eius maneret: cetera omnia salubria, & apta libero populo quae possent esse conquirebantur; & quod
magis.

magis placebant initia libertatis, eò inuidiosius ex-
crabiliusque Vicecomitum & regni nomen fiebat.
Haud tamen prohibuere, quominus Philippus Maria
principum ritu sepeliretur, estq. sepultus pensili tu-
mulo post Aram maximam, quale Ioannis Archie-
piscopi monumentum manet. Alij, sepultum qui-
dem rite principem, sed die funeris, tantum fuisse
turbarum in vrbe tradunt, vt interpellata exsequia-
rum ceremonia ordineque confuso, pompa ipsa dis-
siparetur, & ab deducendo cadauere auersi Clerici si-
mul, & proceres, & familia tota, & populus ipse
spectator abirent, quà quemq; vel periculi metus,
vel cura aliqua suarum rerum, vel studium etiam
inane videndi quid fieret, auocarat. Erant publici
cōsilij capita repetēdaeq; libertatis authores, Antoni⁹
Triuultius, Theodorus Bossius, Georgius Lápugna-
nus, & Innocentius Coita. Hos, & principes fere
alij sequebantur, & plebs ipsa, ceu parentes patriae
suspiciebat, intentaque erat ad imperia eorum, &
nutus. Sed multa simul obturbabant terrebantque;
prope victor in vicino Venetus hostis, mora Italiae
totius arma ob relictam hanc sine imperio urbem,
vrbe in ipsa factiones directae trahentium rem ad
eundem Alphonsum, qui paulo antea captiuus Me-
diolani fuerat. Et erat Mediolani Regis eius exerci-
tus, missus quidem ab Rege subsidio aduersus Vene-
tos, cūm hoste imminente illo Philippus Maria peri-
clitaretur, sed nunc mortuo Vicecomite, eadem
copiae Aragonio Regnum, & sibi sedem in hac pro-
uincia

Vincia meditabantur, versaque in terrorem etiam
 auxilia erant. Praefectus eorum auxiliorum Raimon-
 dus Boilus, occupata Iouis arce factus ex auxiliari
 hostis, vexilla Regis sui populo ostentans concitabat
 turbatos nimium sua sponte animos, ut specie illa
 noui & externi dominatus obiecta alienarentur
 interdum ab ijs, quos liberandae patriae aucto-
 res nominauit. At viri fortes, quibus, neque perseue-
 rantis animi uigor deerat, neque ad consilium, quā-
 uis inter ancipitia expediendum, subtilitas ingenij &
 acumen, & rerum usus, eodem tempore, & ma-
 lum tollere hoc quod domi natum erat, parat, & ad-
 uersus imminentes alios undique hostes, praesidia
 opportuna moliantur. Raimondum cum Arago-
 nensem, corruptis auro qui circa ipsum in arce erant,
 deiecere inde, arceque recepta ipsa, inimicissimum il-
 lud libertati opus immissa cum ferramentis plebe de-
 moliri iunt. Familiam uero Raimondi, quae in Mona-
 sterij Ambrosiani aedibus erat, diripere, uniuersam,
 & multiplici in omnibus partibus terrore ostentato, du-
 ces alios peregrini exercitus adiungere sibi; quae
 omnia, nec prouidentius, nec feliciter administrari po-
 tuere, quam gesta, & administrata erant. paulatim
 inde agendo multa, & prouidendo labuntur ad con-
 silium, fronte quidem ipsa, & specie consentaneum
 prudentiae & felicitati eidem, atque liberantibus pa-
 triam in tali tempore prope necessarium, sed exitu
 ad id quod quaerebatur miserabili, & calamitoso.
 Franciscum Sforciam generum suum, philippus Ma-
 ria,

ria, saepe alienatum, saepe reconciliatum rursus, & semper, ut demonstraui, suspectum, paulo ante quam moreretur, victus inguentibus vndique periculis, rogauerat, ut ad se cum exercitu suo veniret, & in itinere ipso, dum properat ille, dum accingitur ad soceri mandata, nouae exortae suspiciones tardauerant venientem, & moratae erant, donec absumpto senectute ac finitis eo tandem exitu suspicionibus, agitare senectute demum ipse imperia, & res magnas coepit. Hunc, accepto nuntio de soceri morte, properantem ab Cotoniola, iamque progressum in Parmensium fines, & ibi castra habentem, re agitata in Senatu per Scaramutiam Balbum rogant, ut in eadem gerendi belli condiciones, in quas fuerat à Philippo Maria euocatus, venire pergat. Quod consilium, ut dixi, sicut exitio rebus fuit, ita salutare in frontem, & prope videri necessarium poterat ob inclytam eius hominis in re militari famam, ob veterani robor exercitus quem ducitabat, & quia nisi socius amicusque assumere, acerrimum fore hostem apparebat, vel suis ipsius auspicijs, vel translata ad Venetos omni uirium suarum mole. Erat Franciscus Sfortia Sfortiae Attenduli filius, cui Attendulo, sua virtus, & fortia facta apud reges gratia, opesque, & inde partem imperij, propriosque exercitus & ipsum Sfortiae nomen inuenere. Antea, Iacobus, sine Mutiolus fuerat; parentesque eius, Ioannes, & Elisia intra Cotoniolae fines honesti, praesagium accepisse terebantur, fore, ut deposito, quod ipsi imposuerant nomine, proles ea nomen assumeret aliud quod

quod fieret familiae cognomentum, & late noscitur
retur. Hoc igitur parente Franciscus ortus, post-
quam is in Aterni fluminis traiectu submersus absque
duce villo Sfortianum exercitum reliquerat, consen-
su militari salutus imperator, ac deinde, quacunq.
bellum aliquod gereretur, expetitus, & Philippo
Mariae praesertim ascitus, fortunaque sub ipso usus
ea, quae demonstrata est, nunc accepta à Mediola-
nensibus gerendi belli potestate, rei; militaris ad-
ministracione, statim diuisas curas habebat, tuendi
Mediolanensium ipsorum Imperij, & simul rapi-
endi vsurpandiq; inde quantumcunque posset salua
in speciem fide; donec gerendae demum alienae per-
sonae finis, belloque aperto inuadendi quos tuebatur,
tempus veniret. Appellatis in itinere Parmensibus,
acceptaq; ab ijs fide, ne ab Mediolanensium amici-
tia & autoritate discederent, Cremonam cum exer-
citu progreditur, quam ei urbem Philippus Maria de-
derat cum Blancam filiam in matrimonium daret.
Ibi condiciones, in quas fuerat ab socero conductus,
cum Aluisio Bossio, & Petro Cotta Reip. Mediola-
nensis oratoribus firmat, uno hoc addito, vt si Brixiam
ipse cepisset, urbem eam haberet liberam; si postea
Verona etiam esset capta, hanc quidem haberet,
Brixiam verò dimitteret. Rebelles inde Ticinen-
ses, qui Mediolanensium odio parati imperium
quodlibet accipere aliud, aduersus Metropolim caput
sibi aliquod quaerebant, assumit sibi, Comesque Pa-
piae appellatur praecclara interim apud Mediolanen-

Ses ipsos excusatione hac vsus, quòd nisi maturasset
 ipse urbem recipere eam, ventura fuisset in hostium
 potestatem, quodque magnus bellicus apparatus, &
 Pado anni armandae naues ibi haberentur; spes
 praecipua belli, quod ipse administrandum suscepisset.
 Proinde, ne offenderentur, subsidiaque imperij sui
 scirent esse quicquid Franciscus Sforcia possideret.
 Mala initia negotij etiam ad exitum infaulti, pessimeque
 Reip. consultum optimus quisque aurumabat tunc cum summa
 rei militaris ad hominem eum delata esset. Ac talibus quidem
 inijs offenso Senatu, multumque suspecta noui Imperatoris
 fide, consilium occulte initum est Mediolani, vt peterent
 potius ab Venetis pacem, quam vt bellum gererent eo ducce,
 qui rapiendo sibi, & intercipiendo quas ad Metropolim
 adiungere debuerat urbes, rudimenta ea infidi animi
 in ipso rerum aditu posuisset; missoque confestim
 in castra Venetorum Petro Cotta pacem & foedus petiere.
 Sed cum Veneti, aliàs etiam, vt ferebant, elusi spe pacis,
 legationem eam spreuissent, necessaria visa dissimulatio
 aduersus Sforciam, quem ceu priorum obliui, attentiore
 in posterum cura, per literas monuere, vt meminisset,
 tuendi Mediolanensium Imperij causa ipsũ esse ascitum;
 nihil erraturũ, si omis-
 sis in praesentia curis cupiditatibusque; alijs, rem eam
 ageret; Senatum populumque Mediolanensem, inter
 alia instituta quibus delectetur, grati animi famam
 erga benemeritos non parui aestimare, & posse praemia
 tribuere ei ob fidem, maiora, quam quae antea
 petere

pere ipse festinaret. Talia quaedam ad Sfortiam in castra perferri Senatus iusserat; vsque deinde dissimulatione ac lenitate eadem, speculatores apposuerunt ei, per quos, in singula fere momenta, quid ageret, quoue moueretur, scirent. Et ille, nondum, scilicet, maturum esse tempus existimans de promedi id quod penitus animo inclusum habebat; simul, & Senatus litteris, & conscientia admonente, videns, ob interceptam Papiam, tentataque in conditionibus alia, suspectum se esse Mediolani, sedulo agitabat, moliebaturque omnia, vt suspicionem ea se eximeret, faceretque fidem animi, nihil aliud, quam bene gestae Reipublicae laudem quaerentis. Opportune autem ad placandos Mediolanensium animos, probandamque Senatui fidem ei contigit, vt Derthonenses Ticinensium animo semper auersati Metropolim, urbis suae imperium ad ipsum deferre vellent, multumque rogarent, ne accipere grauaretur, quod abnuuit ille, & Praetorem tantummodo dedit. Cetera deinde nauiter ac prospere administrando, consulendo de rebus omnibus Senatum, & Senatusconsulta diligentissime exsequendo, ea aliquandiu erat integritatis fideique estimatione, vt, cum alia super aliam victoria nuntiarentur, obiurgarent amici eius alios, quod ipsum eiusmodi suspicionibus violassent. Cum enim praeter Veneri belli molem, Galli etiam, & Genuenses, & Sabaudiensis, & Estensis, ad occupanda Mediolanensis imperij varia loca, prout quique partem aliquam, vicinitatis illecebra, seu iure nonnullo petebant, vno

tempore coorti essent; tantis afflictam difficultatibus
Remp. fide illius ac virtute quotidie fieri meliorem
apparebat. Et referebat, vt dixi ille cuncta ad arbi-
trium auctoritatemq; Senatus, vt ne gloriae quidem
fructum, adeò non iam imperij partem quaerere sibi
vllam videretur. Foedus quin etiam inire cum Gal-
liae Rege, ne ea res apud Mediolanenses detrimento
sibi esset, recusauit, cum clandestina in id legatio in
castra ad ipsum venisset. Maioreque & illustriore me-
rito, Rainaldum ab Rege eodem cum exercitu mis-
sum ad tentandas Italiae res, iamque concitatis ad
rebellandum Alexandrinis, finitima inuadentem, re-
pressit precibus & auctoritate memorans in collo-
quio vetera patris sui merita erga Regem Gallum.
Placenciam inde, quae praesidio Venetorum teneba-
tur, oppugnare aggressus, quadraginta dierum labo-
re expugnat, urbemque eam inter exercitus vtriusque
iniurias vastatam pessime ac direptam, cõstituit Reip.
Mediolanensis nomine; solatia, & iura, & magistra-
tus dedit. In cuius quidem oppugnatione urbis, nihil
à scriptoribus praetermissum esse video, quò maior
fieri posset gloria, vel ducis ipsius, qui rem gessit, vel
Populi Senatusque Mediolanensis, cuius nomine ge-
sta est, vel etiam hostium ipsorum, qui, ne urbis eius
possessione deicerentur, pertulere ac tentauere, quic-
quid ex patientia, ingenijue mortalium, inter magnas
dimicationes, historia vnquam admirata est. Saguntum
profectò, siue Syracusarum, aut Tyri constantiam &
ærumnas, & hinc oppugnantium, hinc obsefforum
artes,

artes, & in vtraque parte multiplicem stragem Placentina ea res aequavit; neque ego repetendo descripta iam sedulo ab alijs certamen inane sumam, otiose abutar, cum vix ad ea sufficiam, quae nunc primum ex diuturno silentio in lucem hanc aliquam extrahuntur. Agentem ista Sforciam laudabant quidem Mediolanenses, decesseratque suspicio multorum animis capitalissima illa, quam ipse sibi, primis, ut demonstraui diebus, conciuerat; sed quod maiora erant ea, quae gessisset, rursus nimia gloria viri suspiciones aliquando hominum easdem irritabat. Nam, praeter secundas quotidie magis ad Placentiam res, & iam prope depulsos ea regione Venetos, foedusque cum Galliae Rege repudiatum; celebrabatur omnium sermone singulare illius ingenij acumen, quo consilia omnia Venetorum excepisset, atque elusisset, simulque robur animi, quo leuiter laceffitus vocasset ipsos ad vniuersae rei dimicationem, & illi pugnam detrectasse ferebantur. Nimum id esse gloriae videbatur, quae, ne sese altius efferret, frenandam eam, atque comprimendam, secretò in concilijs aiebant. Itaque, dum ille Placentiam in propinqua iam spe victoriae quateret maxime, & oppugnaret, misso alio in Alexandrinum agrum ab vrbis exercitu Mediolanenses, postquam infestum rursus ei agro Gallum, ita domuere, ut super vetera exempla, terribile atque funestissimum id infelices reliquiae referrent domum gloria etiam ipsi elati, victorem exercitum duci Derthonam iubent, eique vrbis, quod Metropolitanò

spretò.

spreto imperio principem sibi Sfortiam habere vo-
 luisset, pro ea temeritate malum, exitiumque ferri.
 Ne magna aliqua urbis eius calamitate sanciretur
 urbium etiam aliarum fides, idque exemplum in Sfor-
 ciae ipsius contumeliam statueretur, ea res obsticit,
 quod ciues illi, eiecto protinus quem Sforcia dederat
 Praetore, permisere sese Mediolanensium potestati, &
 in quaecunque pacta adigi ipsos visum fuit, iurauere.
 Minime fallebat Sforciam, telum in sui nominis fa-
 mam directum fuisse illud, nec Derthonensi populo,
 sed sibi vni terrorem cum esse ostentatum, admo-
 nitosque sic esse omnes, quantum opis & praesidij in
 tutela fideque ipsius collocatum habere possent. Sed
 multo magis angebat eum, quod parce, & lente
 cuncta ex urbe ad exercitum mittebantur, siue pecu-
 niam ad persoluenda stipendia militi, siue supple-
 mentum postulasset. Iam enim, praeter excitatos
 magnitudine rerum animos ad minuendam illius fa-
 mam, ne periculosa aliquando libertati foret, etiam
 noua spes erat exorta Senatui populoque, posse cum
 Venetis pacem fidam honestamque componi, quo-
 niam pars vtraque satis gloriae, satis etiam cladum,
 & pericula in posterum eadem haberet, qui bellorum
 omnium honestissimus est finis. Consilij huius au-
 thores in Senatu praecipui erant Picinini duo, Nico-
 lai filij, de cuius exitu demonstratum est, qui pater-
 narum inimicitiarum heredes remouere ab exercitu
 Sforciam conabantur. Atque hortantibus assidue eis,
 & sua sponte ad pacem inclinante Senatu, quae li-
 bertati

bertati non obstaret, missis vltro citroque legatis, res ita agitabatur, vt Senatu Populoque Mediolanensi cum Senatu Populoque Veneto pax esset; de praesenti statu & conditione partium nihil mutaretur. Haec ita pepigerant legati. Sed quia rata esse non poterant, nisi prius in Concilio octingentorum relata, comprobataque essent, admonitus Sforcia per homines sibi fidos, quos Mediolani habebat, id spatij habuit ad plebem concitandam, vt coaspernata pacem, seditioso clamore bellum potius iuberet. Iactabant eius fautores, pacem fore ignominiosam, infidam, quouis bello tristiolem, & alia, quae per literas, aut nuntios identidem ipse inculcabat tamquam Reip. cura; suberat dolus, vt exercitum ipse haberet, & pars vtraque bello fatigaretur, donec ad rem suo nomine gerendam matura omnia essent. Nam vbi Venetorum exercitum agro Mediolanensi submouisset, statuerat, vel occasione arrepta aliqua, vel si nulla daretur, ipso adoptionis & matrimonij iure conuertere ad recuperandum soceri imperium eadem arma, quae ad defendendam Reip. nostrae libertatem accepisset. Neque me fugit, eos, qui Sforciae huius gesta litteris mandauere, & propria cura res eius amplexi sunt, eleuare ista verbis, culpamque conferre omnem in Mediolanenses ipsos, qui, tum dissidijs inter se aeternis, tum implacabili erga Sforciam inuidia, perpetuaque insectatione gloriae eius, coegerint ipsum consulere suae salutis, & sibi filijsque suis debitam imperij huius hereditatem vindicare. Sed com-

mune

munere quidem hoc est omnium, qui res alicuius, siue Principis, siue populi, gratia rogatuque aliquo sumptu excolendas, ut cuncta, quae minuunt laudem, aut artificiose declinent, aut in contrarium vertant. Alioqui, sine fructu laborem, & fortasse damnum habebunt. Mihi, non excolere, sed narrare vetera haec sponte aggresso, procul abest ea cura, semperque vera speciosis antefereamus. Magnus utique bellator Franciscus Sforcia, & omni reliqua laude par antiquis non caruit eo certe vitio mutabilis animi, quocumque spes aliqua fortunae augendae, & dominandi cupiditas vocaret. Etiam sub socero Philippo Maria, tum antequam gener esset, tum post deductam maxime Blancam, nunc ab ipso ad Venetos, & Florentinos, nunc à Florentinis & Venetis ad ipsum deficiuerat haud alia inconstantia & leuitate, quam sine qua ipsam constantiae virtutem, nudam atque inutilem venatrix suorum commodorum regia prudentia appellat. Iam inde à Sforcia patre didicerat has artes, atque mobilitatem transferenda fidei prudentiaeque in partem eam, ubi maiora momenta utilitatum starent. Nam etiam ille Neapolitanis antea bellis, nunc ab Ludouico Andegauensi contra Reginam, nunc ab Regina contra Alfonso steterat; & variatis tamen ita vicibus blandissimi scriptores officij nomen imponere potuerunt. Quae porro iura successionis, quamue adoptionem, quodue matrimonium aduersus Mediolanensium libertatem iactare poterat gener & filius soceri, & patris, cuius maiores haud

haud

haud

haud alio, quàm communi nobiscum iure nati in hac patria erant? Nimirum etiam ipse sibi conscius, quam tenui filo sua haec iura attinerentur, premebat alto silentio rem totã, neque verbum adhuc ei excidebat vllum, vnde suspicandi minima ansa praebetur, nisi multa, quae occulte agebat, intimos animi sensus, ipso non suspicante prodidissent apud eos, qui nunquam desierant ad consilia illius speculanda intenti esse. Postea, maturis iam negotijs, res simul & verba, & repentina armorum conuersio, translatique exercitus, & assumpti ad Metropolim inuadendam hostes iidem, in quos pro Metropoli pugnarat, omnia vno tempore, sicuti demonstrabitur, & comprobare quas dixi suspiciones, & nimium serò coarctare alios, qui vanum esse timorem volebant. Nunc Sforcia, postquam arte conatuq; omni peruicerat, vtspreta, quae iam conuenerat pace, Senatus bellum decerneret, simulatione quidem, & cunctarum apparatu rerum intentus erat in quamcumque partem, siue Senatus censuisset, siue laceissent hostes; animi verò sui curis & occultissimo sensu spectabat urbem Brixiam, de qua vrbe in conditionibus erat, vt si eam ipse cepisset, potiretur, haberetq; propriam & suam. Nondum id quidem suspicione vlla attigerant Patres sed paulo post mirifice attigere; ac nihil aliud in praesentia cogitantes, quàm vt decreto bello nulli rei deessent, quae ad profligandos vndique Venetos, imperiumq; constituendum, pertineret, de Sforciae ipsius fide animoq; erga Remp. ita iudicaturi erant, si-

D d d d cuti

cuti ille deinceps egisset. Is nunc castra ad Cremonam habebat, acceptoque Senatusconsulto, quo bellum ei sicut antea decernebatur, ad Cassanum cum exercitu proficiscitur, quam arcem, quodque municipium Ecclesiastici iuris olim, postea, ab dominatu altero sicuti pleraque alia possessum, Veneti hoc tempore habebant. Eam recuperari arcem permagni ad rerum summam intererat, obtinente Veneto Laudem quoque Pompeiam, & Meltium & Treullium, & pleraque agri Cremonensis itaut neque supportari commeatus in maiora castra, neque nuntij sine discrimine commere possent. Mittitur illuc ab Senatu etiam Astor Faentinus cum ijs copijs, quibus ipse praecerat. Huic mandatum, vt pontem in Abdua faceret, qua Cremonensem agrum alluit flumen. Facto ponte coniunctisq; exercitibus, decem dierum oppugnatione recuperare arcem. Eo terrore, qui Meltium obtinebant, aufugerunt. Pandinum inde & Ripalta, & quae trans Abduam castella praesidijs Venetorum tenebantur, capta, & direpta, vel si expedierat, munita & infessa. Veneti ad defendenda ista segniores, Cremonam vi tota aggressuri erant; iamq; inducta in id classe Padus inhorruerat. Tunc scilicet Sforciae cura rerum suarum pugnare cum auctoritate Senatus; & non solum tuendae Cremonae studium, quam urbem ei Philippus Maria assignarat, sed etiam Brixiae adipiscendae cupiditas, quam sibi pepigerat in conditionibus, certamen cum publico consensu ducumque aliorum sententia ad rerum summam

nam inutile iniecerunt. Volebat Sforcia, imposito
 protinus in naues milite, totis aggredi viribus Vene-
 torum classem, crebrisq; super ea re concilijs, gerendi
 bellirationem hanc proponebat, vt defensâ prius
 Cremonâ, ad Brixiam ducerent oppugnandam; ita
 fore, vt Veneti transgressu Ollij amnis prohiberetur,
 & bellum in suis finibus haberent. Patres censebant,
 Laudem Pompeiam, primum omnium esse recupe-
 randam; & cognita per legatos Sforciae sententia,
 misere in castra, Oldratum Lampugnanum, &
 Ioannem Casatum, qui voluntatem Senatus ex-
 ponerent, atq; hortarentur magnopere Sfor-
 ciam, ne ei rei quicquam praeuertisse vellet. Il-
 le tamen in sententia sua perstabat, & quamquam
 consensu ducum praefectorumq; aliorum vi-
 ctus, castra in Laudensem agrum mouisset, Cre-
 monam tamen & Brixiam nisi collocatas in tuto
 haberet, nihil praeterea satis quieto animo aggressu-
 rus esse videbatur. Opportuna consilijs cupiditatiq;
 eius fuit repentina Venetorum impressio, qui duce
 Micheleto quodam transgressi Ollium, castella, quae
 nostri capta habebant, inuasere. Casum scilicet pe-
 riculumque iactando illud Sforcia denique peruicit,
 vt potestas sibi ab Senatu permitteretur agendi quic-
 quid e Rep. esse duxisset; eiusque potestatis & arbitrij
 tempus ita definiuere; donec Patres aliud censuissent.
 Addidere collegam ei Gulielmum Montisferrati De-
 marchum, qui, cum in Venetorum castris diu milita-
 set, hoc tempore stipendia ea reliquerat, & in parte